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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá internetovým marketingem u dvou

vybraných leteckých společností, kterými jsou České aerolinie a Ryanair. V dané

problematice jsou analyzovány jejich webové stránky, mobilní aplikace a sociální

média (Facebook, Instagram a YouTube) a mezi těmito prostředky je provedena

komparace, zhodnocení a případné doporučení. Výsledkem je zjištění, jak se média

u společností uplatňují, jak jsou společnostmi využívána a jaká je komunikace

s potenciálními zákazníky. Z dotazníkového šetření plyne, jak je marketing

leteckých společností na internetu efektivní a který faktor je při výběru společnosti

zákazníkem nejdůležitější. Na závěr práce jsou pro společnosti formulována

doporučení toho, čím by bylo dobré jejich marketing vylepšit.

Annotation

Title: Internet marketing in tourism

The bachelor thesis deals with internet marketing at two air corporations.

The Czech Airlines and Ryanair. There are analyzed their web pages, mobile apps

and social media (Facebook, Instagram and You Tube). These mediums are

compared and valued and there are also suggestions and recommendations. The

result of survey is the finding, how are media applied and used by companies, how

they communicate with their potential customers. The questionnaire indicates

marketing effectiveness of those air corporations and the most important factor

for the customer by the selection of air corporation. There are recommendations

for the corporations at the end, how to improve their marketing.
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1 Úvod

Toto velmi aktuální téma bakalářské práce bylo zvoleno z důvodu velmi

dynamického rozvoje internetu, který zasahuje do všech oblastí dnešního života.

Jde o obor, který má velmi dobré vyhlídky ve využití do budoucna, a to nejen

v cestovním ruchu. Ve vyspělých zemích a u většiny lidí je dnes naprosto nemožná

představa života bez internetu, který je využíván ve všech sférách. Mnoho lidí, ale

především zaměstnavatelů, by se bez něho obešlo jen těžko. Dopad ICT v oblasti

cestovního ruchu (dále také „CR“) změnil podle Dandison (2016) způsoby

cestovního ruchu. Služby jsou tak lépe přístupné a spotřebovávané. Jak dále

zmiňuje, všudypřítomné a nejvíce inovativní komunikační technologie poskytují

pro spotřebitele různé cesty v oblasti využívání služeb CR.

Podle Štumpfa (2016) cestovní ruch představuje v celém světě největší část

elektronického obchodu. Značná míra tohoto obchodu je podle něho

uskutečňována především leteckými společnostmi a poskytovateli ubytování.

Aerolinkami je internet využíván pro nabídku, reklamu, komunikaci s klienty,

odbavení, palubní vstupenky atd. Většina aerolinek už má svoji mobilní aplikaci,

která díky internetu umožňuje rychlejší vyhledávání, rezervaci letenek, odbavení a

zobrazení palubního lístku.

Přes internet je dnes možné nakupovat online (např. u leteckých dopravců),

telefonovat si, posílat elektronickou poštu, navštěvovat sociální sítě, ale především

je internet využíván k provádění marketingu, což je hlavním tématem této

bakalářské práce.

Internetový marketing je v současnosti už spíše samozřejmost a nutnost, a

to nejen v oblasti letecké dopravy, která bude podrobněji rozebrána v praktické

části. Marketing na internetu umožňuje změnit tradiční postoje za modernější a

využívat rozsáhlé možnosti, které je internet schopný poskytovat.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem práce je na základě analýzy způsobu realizace marketingu leteckých

společností na internetu posoudit základní přístupy k jeho implementaci či

případně navrhnout změny v jejich marketingu. Dále pomocí dotazníkového

šetření zjistit efektivitu marketingu leteckých společností na internetu. Vzhledem

k tématu práce budou v rámci případových studií zodpovězeny tyto otázky:

1. Jak se liší internetový marketing vybraných klasických a nízkonákladových

leteckých společností?

2. V jaké míře se u leteckých společností uplatňují sociální média?

3. Podle jakých kritérií si zákazník vybírá leteckou společnost?

4. Co jsou základní přístupy internetového marketingu leteckých společností?

Práce je členěna na dvě hlavní části, a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zpracována podle odborných publikací, zabývajících se

internetovým marketingem, cestovním ruchem a leteckými společnostmi.

Nejprve je rozebrána charakteristika služeb a jejich důležité marketingové

úkoly, protože práce se zabývá leteckými společnostmi, které prodávají své služby.

Dále jsou rozebrány informační a komunikační technologie v CR, díky nimž mohou

subjekty CR propagovat své služby, a také nové technologie (QR kódy, ICT

v dopravě a mobilní aplikace). V poslední části jsou okrajově rozebrána specifika

marketingu v CR a rozšířený marketingový mix – tzv. „8P“.

Část marketing cestovního ruchu na internetu je zpracována především

podle Janoucha (2010) a Zelenky a Kysely (2013). Zabývá se objasněním pojmů

jako je internetový a virální marketing. Hlavní část této kapitoly tvoří marketing na

webových stránkách a na sociálních sítích (Facebook, Instagram, YouTube), který

má velký potenciál pro současnou generaci preferující moderní technologie a

sociální sítě. I letecké společnosti mají tyto metody zařazené ve svém marketingu.

Samozřejmě nechybí zmínka o mobilních telefonech. Ty se v oblasti cestovního

ruchu staly také velmi používanými a vyhledávanými. Je zde rozebráno, jaké

přínosy mají mobilní telefony pro uživatele i zprostředkovatele.
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Poslední bod v teoretické části patří leteckým společnostem, jelikož se jimi,

a hlavně jejich marketingem podrobněji zabývá praktická část této práce. Je zde

rozebrána charakteristika nízkonákladové a klasické letecké společnosti, dále pak

trendy v letecké dopravě, a nakonec samozřejmě jejich marketing.

Praktická část této bakalářské práce se zabývá porovnáním klasické a

nízkonákladové letecké společnosti z hlediska marketingu na internetu. V dnešní

době se pro ulehčení a rychlost používá internet v letecké dopravě prakticky ke

všemu. Téměř všechny letenky jsou pořizovány přes internet nebo

prostřednictvím mobilních aplikací, ke kterým je internet také zapotřebí, dále pak

k odbavení, k zobrazení palubního lístku, nabídce, komunikaci se zákazníky atd.

Letecké společnosti nevyužívají internet jen pro tyto výše zmíněné služby, ale

především pro svůj marketing.

Nejprve budou představeny dvě letecké společnosti. První je

nízkonákladová společnost Ryanair, o které je možno říci, že je to největší, úspěšná

a zákazníky velmi vyhledávaná nízkonákladová společnost. Druhá společnost

nebude nízkonákladová, ale klasická, která má jistě také své jméno mezi klasickými

přepravci - Czech Airlines. Záměrně byla vybrána jedna nízkonákladová a jedna

klasická letecká společnost, aby bylo zjištěno, jakým způsobem se liší jejich

marketing.

Mezi těmito dvěma společnostmi bude provedena komparativní studie

v oblasti jejich marketingu. Komparace bude provedena mezi webovými

stránkami, účtem na Facebooku a Instagramu, mobilními aplikacemi a mezi

kanálem YouTube.

V první řadě budou prozkoumány a porovnány webové stránky každé

letecké společnosti. Nejprve budou stránky každé společnosti zvlášť popsány a

poté podrobněji rozebrány podle bodů od 1. do 10. Tyto body jsou konkrétněji

popsány v teoretické části podle Levinsona (2009). Na základě stanovených kritérií

bude provedeno subjektivní hodnocení, popř. bude uvedeno, jaký vhodný obsah by

se na stránky mohl doplnit a naopak, co je kvalitně zpracováno.

Obě letecké společnosti mají k dispozici své stránky na Facebooku, které

budou rovněž porovnávány. Pozornost se soustředí na hlavní stránku, počet

fanoušků, jaké mají společnosti hodnocení, jaké poskytují informace, zda mají
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stránku propojenou s webovými stránkami, jestli existují odkazy na mobilní

aplikace a další sociální sítě společností. Dalšími kritérii jsou jaké sdílí příspěvky,

jak komunikují se zákazníky a zda se zapojují do diskuze. Vše bude na konci

zhodnoceno, popřípadě naformulována doporučení.

Na YouTube budou porovnány kanály obou společností. Hodnoceno bude

to, kdy společnosti začaly tento způsob propagace užívat, jaké o sobě poskytují

informace potenciálním zákazníkům a jaké mají k dispozici odkazy. Dále pak počty

sledujících, videí, jak často sdílejí a komunikují, jaké je nejpopulárnější video nebo

jaké druhy videí nejvíce sdílejí. Nakonec budou vyhodnoceny rozdíly, v čem je

která společnost lepší, co zde chybí, nebo co by bylo dobré zdokonalit pro lepší


[…]


zviditelnit a dostat se do povědomí potenciálních zákazníků, seznámit je se

společností, a hlavně s poskytovanými službami. Společnosti mají díky internetu, a

hlavně sociálním médiím dostupných více možností, jak mohou zákazníky oslovit a

poté s nimi komunikovat, což je v souladu s uvedenou teorií podle Zelenky (2015).
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Je možné dále zjistit, jak si stojí se spokojeností zákazníků. Stávající

zákazníci mohou služby ohodnotit, vzkázat společnosti, co by měla vylepšit nebo

naopak, co mají skvěle zvládnuté a společnost na to může reagovat. Potenciální

zákazníci si zase mohou najít, jak byli ostatní se službami spokojeni. Na základě

získaných informací podle Janoucha (2010) se potvrzuje, že přes sociální sítě je

komunikace obousměrná, společnost má možnost se k příspěvkům od zákazníků

vyjádřit.

Obě společnosti vlastní účty na sociálních sítích, takže mají stejné možnosti

o komunikaci. Je jen na nich, jak tuto šanci, kterou je co největší přiblížení k

zákazníkovi, využijí. V porovnání jsou na tom oproti Ryanairu České aerolinie

hůře. Ryanair sdílí obrovské množství příspěvků na sociálních médiích, kde

zároveň i komunikuje s lidmi. České aerolinie se snaží také, ale bylo by dobré

intenzitu sdílení a komunikace zvýšit.

Jeden z dalších přístupů leteckých společností je vytváření si moderní image

a využívání moderních technologií. Tímto si letecké společnosti získávají zákazníky

z řad mladších generací např. prostřednictvím zavedení mobilních aplikací, ve

kterých je nejvíce využívána možnost zobrazení palubní vstupenky. Tímto je

eliminována možná ztráta vytištěné palubní vstupenky. Nyní je aplikace využívána

spíše mladší generací. Postupem stárnutí nynější generace a dospíváním

nezletilých se používání rozšíří ještě více. Přijde doba, kdy se stane více populární

odbavování pomocí aplikace.

Díky využívání všech výše zmíněných prostředků se marketing u těchto

společností stává více efektivním. Společnosti musejí umět zkoordinovat offline i

online marketing a všechny prostředky dohromady. Jak už bylo několikrát

zmíněno, napomáhají jim k tomu sociální média, která jsou nyní velkým trendem.

Veškeré technologie se neustále rozvíjí a otázkou je, jak dlouho tento trend

sociálních médií vydrží nebo jakým tempem se budou rozvíjet dál. Lze očekávat

rozvoj nových technologií a sociálních médií, u kterých lze předpokládat zvyšování

počtu jejich uživatelů.
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6 Závěry a doporučení

Cílem této bakalářské práce bylo na základě analýzy způsobu realizace

marketingu leteckých společností na internetu posoudit základní přístupy k jeho

implementaci či případně navrhnout změny v jejich marketingu. Dále pomocí

dotazníkového šetření zjistit efektivitu marketingu leteckých společností na

internetu. Z výsledků, které byly během provádění výzkumy zjištěny se dalo

předpokládat, že letecká doprava je velmi populární, lidé preferují především

nízkonákladové letecké společnosti, anebo že hlavním rozhodujícím faktorem při

výběru společnosti a koupi letenky je cena.

Z provedeného dotazníkového šetření vyplývá, že marketing prováděný na

internetu je velmi efektivní při používání efektivních nástrojů jako jsou např.

oslovení potenciálních zákazníků, prezentace před klienty, umění zkombinovat

offline a online marketing, propagace pomocí sociálních médií atd. Letecká

doprava je dnes velmi populární a klienty velmi vyhledávaná. Díky existenci

nízkonákladových aerolinek si dnes mohou cestování dovolit i lidé s menšími

příjmy.

• Doporučení

Obě společnosti mají svůj marketing bezpochyby dobře propracován. Pro

úspěšnost společností na trhu je potřeba neustále něco vylepšovat. Jedno z

marketingových vylepšení by mohlo spočívat v zavedení určitých slev. Mnoho

zákazníků by jistě uvítalo slevu na studenta (ISIC průkazku), důchodce od určitého

věku, kteří se prokážou platným průkazem nebo slevu na lidi se ZTP. Mohlo by to

být určité % z ceny, nebo jen určitá částka podle hodnoty letenky. Zavedením

těchto slev by se svět cestování leteckou dopravou otevřel mnoha dalším lidem. U

dopravních prostředků jako jsou autobusy, vlaky, metra nebo tramvaje takovéto

slevy fungují, proč tedy nemohou fungovat i v dopravě letecké.

Dále je společnostem doporučeno pokračovat v zavedeném marketingu i

nadále tak dobře jako doposud. Společnost ČSA by mohla být více aktivnější

v oblasti sociálních médií, které jsou velkým trendem. Jistě by to společnosti
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pomohlo v přilákání nových zákazníků nebo by o sobě alespoň více dávala vědět

zákazníkům stávajícím.
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8 Přílohy

1) Dotazník

Příloha č. 1

Dotazník

1. Věk

2. Jaký je Váš čistý měsíční příjem?

3. Jak často létáte letadlem?

4. S jakými leteckými společnostmi převážně cestujete?

5. Jakým způsobem nakupujete letenky?

6. Zajímá Vás při výběru letecké společnosti kritérium bezpečnosti?

7. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, kde a jak ho zjišťujete?

8. Co jsou u Vás hlavní faktory při výběru letecké společnosti?

9. Co Vás při nákupu letenky nejvíce ovlivňuje?

10. Které ze sociálních médií Vás nejvíce ovlivňuje a jak?

11. Jak Vás ovlivňuje?

12. Mobilní aplikace leteckých společností používáte k:

13. Preferujete check-in:

14. Co nejvíce vyhledáváte na webech leteckých společností?
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