POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Andrea Čtvrtečková

Název práce: Internetový marketing v cestovním ruchu

Autor posudku: Prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: Cílem práce je na základě komparativní analýzy způsobu realizace marketingu nízkonákladové a klasické letecké společností na internetu posoudit základní přístupy k jeho implementaci, zjistit jeho efektivitu a případně navrhnout změny v marketingu těchto leteckých společností.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Bez problémů

Díličí připomínky a náměty:

Seznam zdrojů celý kurzívou

Několik méně obratných formulací a několik málo pravopisných chyb (interpunkce)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Důsledně k tématu práce zaměřená bakalářská práce, shrnující realizaci internetového marketingu u dvou leteckých společností, včetně sociálních médií.

Otázky k obhajobě:

Jak nejlépe využívat sociální média v marketingu leteckých společností?

Proč je zákazník málo vnímána bezpečnost letecké společnosti jako faktor její volby?
Co je převažujícím obsahem prezentace leteckých společností v sociálních médiích?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V zbečně, dne 21. dubna 2018

podpis